
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 17/05/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE  CON 
L’ASSOCIAZIONE  SPORTIVA  AEROCLUB  MANTOVA  ASD  PER  IL 
MONITORAGGIO  E  SUPPORTO  ALL’UNITA’  DI  CRISI  LOCALE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2022.

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di Maggio alle ore 19:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI          * 

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso  che questo  Comune  riconosce  l'importanza  del  volontariato  quale  espressione  di 
partecipazione,  pluralismo,  solidarietà  e ne intende  promuovere le  condizioni  che ne agevolano  lo 
sviluppo, salvaguardandone l'autonomia per il  conseguimento di finalità di carattere sociale, civile e 
culturale; 
Visto che nell'ambito dei suddetti intenti e nel rispetto dei principi di cui all'art.6 del D.L.vo 267 del 18 
agosto  2000, è stato proposto, a seguito delle esperienze maturate negli anni precedenti, il rinnovo 
della collaborazione con l'Associazione Sportiva AERO CLUB a.s.d. Mantova per il monitoraggio del 
territorio comunale mediante utilizzo della flotta aerea nelle disponibilità della predetta Associazione; 
Vista la  nota  pervenuta  da  parte  dell’Associazione  Sportiva  AERO  CLUB  A.S.D.  Mantova,  di 
disponibilità al rinnovo della convenzione anche per l’anno 2022 avente Protocollo N.0014245/2022 del 
17/05/2022 (invio della bozza di convenzione firmata per accettazione);
Visto lo  schema di  convenzione  allegato  alla  presente  per  farne parte  integrante  e  sostanziale  e 
ritenutolo meritevole di approvazione in quanto consentirebbe a questa Amministrazione di continuare 
ad attuare un costante e veloce monitoraggio del  territorio comunale teso a prevenire situazioni  di 
inquinamento  ambientale,  rilevare  eventuali  abusi  in  materia  edilizia  e  realizzare  rilievi  fotografici, 
supporto ad operazioni  di  protezione civile  ed utilizzo  dell’aviosuperficie  per  operazioni  di  pubblica 
sicurezza, pronto intervento ed esercitazioni;
Considerato  che il  servizio  svolto  può  essere  considerato  di  grande  utilità  anche  per  necessità 
riconducibili all’attività di protezione civile e segnatamente per mezzo di collaborazione alla ricognizione 
del territorio in caso di eventi calamitosi ovvero messa a disposizione delle superfici dell’Aeroclub per 
attivare  ponti  logistici  per  trasporto  di  materiali,  personale  e  mezzi  necessari  per  interventi  gestiti 
dall’U.C.L. (Unità di Crisi Locale del Piano di Emergenza Comunale);
Dato atto che al Comune di Curtatone farebbe carico soltanto il rimborso delle spese sostenute dalla 
Associazione Sportiva AERO CLUB a.s.d. Mantova per l’anno 2022, indicato in un importo massimo di 
€ 1.000,00 a copertura dell’intera attività annuale da rendicontare secondo le modalità indicate nella 
convenzione; 
Visti lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità comunali; 
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  1° comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.  267 dal 
Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267  dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto; 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
1. Di approvare il rinnovo della convenzione con l'Associazione Sportiva Aero Club Mantova a.s.d. 

di Mantova, composta di n. 10 articoli, per lo svolgimento dell'attività di monitoraggio e supporto 
all’Unità di Crisi Locale del territorio comunale e per l’utilizzo dell’aviosuperficie per operazioni di 
pubblica utilità, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, e relativa allo 
svolgimento di tale servizio che terminerà in data 31 dicembre 2022; 

2. Di riconoscere alla suddetta associazione un rimborso delle spese sostenute, forfetariamente 
quantificato nella cifra massima di € 1.000,00 (€ 100,00 ad ora di volo volo per massimo 10 ore 
di volo),  da rendicontare nelle attività svolte secondo le modalità indicate nella convenzione 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, a copertura dell’intera attività 
annuale;

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio LL.PP. Ecologia ed Ambiente della adozione degli atti 
necessari e conseguenti al presente atto;

4. Data l’urgenza, in considerazione dell'approssimarsi di manifestazioni e appuntamenti strategici 
per  i  quali  potrebbe  essere  necessario  disporre  dei  sorvoli,  di  dichiarare  con  unanime  e 
separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, comma 4° 
del D.L.vo 267/2000.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


